

شماره مسلسل ۳۷۷۶ - سال پانزدهم پنج شنبه ۱۴ حوت ۱۳۹۹ خورشیدی مطابق به ۴ مارچ ۲۰۲۱ میلادی

نمایشگاه عکاسی به مناسبت از صدمین سالگرد روابط دیپلماتیک ترکیه و افغانستان



جوامع اسلامی به شمول افغانستان می شود. آقای چنار اظهار داشت، هدف از برگزاری این نمایشگاه این است که کسانی که در عرصه خدمت به بشریت قدمی مثبتی برداشته‌اند باید معرفی شوند و زندگی شان برای دیگران الگو باشد.

دفتر تیکا (آژانس همکاری‌های کشور ترکیه همواره نمایش) از چند سال بدنیسو، فعالیت‌های مختلفی در عرصه فرهنگ، مرمت کاری بناهای تاریخی و برگزاری نمایش‌گاه‌ها داشته است.

به مناسبت از صدمین سالگرد روابط دیپلماتیک ترکیه و افغانستان، نمایشگاه عکسی از دوربین استاد ابراهیم حقی قونیوی در سالون علامه سلجوقی در هرات گشایش یافت.

این نمایشگاه توسط دفتر تیکا (آژانس همکاری‌های ترکیه) در هرات برگزار شده است.

علی ارغون چنار رییس دفتر تیکا می‌گوید: در این نمایشگاه ۴۰۰ اثر به نمایش گذاشته شده و از آنجاکه ابراهیم حقی قونیوی بیشتر عمرش را برای ترمیم ابدات اسلامی وقف کرده بود، بنابراین فعالیت‌اش در برگیرنده تمام

بین نیروهای امنیتی و یک فرد مسلح غیر مسوول در جبرئیل ۲۳ تن بازداشت شدند



در حال حاضر تحت پیگرد پولیس است.

وی افزود، ۲۵ تا ۴۰ تن در این درگیری زخمی شدند دو تن از افراد حبیب غوریانی کشته شدند. با این حال، آگاهان سیاسی در هرات می‌گویند که دولت باید در مقابل افراد مسلح غیر مسوول ایستادگی کند در غیر این صورت وجود افراد مسلح غیر مسوول باعث شدت تهدیدهای امنیتی در هرات خواهد شد.

محمد رفیق شهیر؛ رییس شورای متخصصان هرات می‌گوید وجود افراد مسلح غیر مسوول و وجود سلاح یکی از مشکلات بزرگ ناامنی از جمله تهدیدها، اختطافها، سرقت‌ها و قتل‌ها در هرات می‌باشد و نیروهای امنیتی باید در مقابل این افراد ایستادگی کنند و به هیچ فردی اجازه ندهند که به شکل غیر مسوولانه سلاح داشته باشد و باعث بروز ناامنی و آزار مردم شود.

در پی درگیری بین نیروهای امنیتی و افراد مسلح غیر مسوول منتقله ی جبرئیل هرات که شام دیروز (چهارشنبه، ۱۳ حوت) رخ داد، خسارات جانی و مالی به مردم ملکی وارد شده است.

سید وحید قتالی به تازگی در یک پیام ویدیویی گفته است در درگیری که دیشب بین نیروهای امنیتی و یک فرد مسلح غیر مسوول به نام حبیب غوریانی در جبرئیل ولایت هرات ۲۳ تن بازداشت شدند و این از میان ۱۱ تن از افرادی که با این فرد ارتباطی نداشتند، آزاد شدند.

والی هرات در این پیام ویدیویی گفته که غوریانی از چند سال بدنیسو مرتکب جرایم متعدد، مانند، آزار و اذیت شهروندان، عامل اصلی قتل بعضی از شهروندان، زورگویی، داشتن زندان شخصی، اخاذی، داشتن سلاح غیر مسوول، قاچاق مواد مخدر و غصب زمین بوده است.

والی هرات افزود، محاکم برای گرفتاری این فرد، احکامی صادر کرده بود و زمانی که نیروهای امنیتی برای تطبیق قانون اقدام کردند، وی با روزگویی و عوام فریبی همواره موفق به فرار شد بود.

به گفته‌ی والی هرات در پی شکایت دوامدار مردم و کلاهی پارلمان در این واخر، نیروهای امنیتی برای بازداشت وی اقدام کردند و وی موفق به فرار شد و



تاکید وزارت عدلیه بر جلوگیری از قاچاق انسان و قاچاق مهاجران در قندهار

در این خبرنامه نگاه شده که رییس حمایت از حقوق بشر وزارت عدلیه گفت که حکومت‌ساختاری را برای مبارزه با قاچاق مهاجران تهیه کرده و به همین دلیل هیأتی از کمیسیون نخست به نیمروز و سپس به قندهار سفر کرده است.

وی افزود که در نیمروز ادعا این است که قاچاق انسان و قاچاق مهاجران به ایران و پاکستان از طریق ولایت قندهار افزایش یافته است که باید در این ولایت به صورت جدی از آن جلوگیری شود.

وزارت عدلیه کشور با نشر خبرنامه ای گفته است که از قاچاق انسان و قاچاق مهاجران در قندهار باید جلوگیری شود. خبرنامه ای که امروز پنج شنبه (۱۴ حوت) از سوی وزارت عدلیه کشور به نشر رسیده آمده است که کمیسیون ولایتی مبارزه با قاچاق مهاجران در قندهار نشست را به منظور بررسی اقدامات در راستای مبارزه با قاچاق انسان و قاچاق مهاجران برگزار کرده است.

همچنین در این خبرنامه گفته شده که این نشست روز چهارشنبه، ۱۳ حوت برگزار شد.

زلمی خلیل‌زاد: دولت و طالبان باید راهی برای برقراری آتش‌بس و توافق سیاسی پیدا کنند



آقای خلیل‌زاد، روز پنج‌شنبه (۱۴ حوت)، در برگه‌ی تویترش نوشته است که در دیدار با مقام‌های حکومتی، چهره‌های سیاسی و فعالان مدنی در کابل، در باره‌ی گزینه‌های مختلفی برای پیش‌برد روند صلح گفت‌وگو کرده است.

او گفته است: «در کابل، من در باره‌ی بدیل‌ها و گزینه‌های مختلفی برای پیش‌برد روند صلح بحث کردم. آن چه که شنیدم، دلگرم‌کننده بود. حمایت گسترده از نیاز به حرکت سریع‌تر و تحقق صلح عادلانه و پایدار که افغان‌ها خواهان و شایسته آن هستند، وجود دارد.»

آقای خلیل‌زاد، جزییات بیشتری در باره‌ی گزینه‌های مختلفی که از آن نام برده، ارایه نکرده است؛ اما روز گذشته یک مقام ارشد وزارت خارجه‌ی امریکا، به رسانه‌ها گفت که ایجاد حکومت مشارکتی شامل این گزینه‌ها بوده است.

همزمان با یک‌سالگی امضای توافق‌نامه‌ی قطر، زلمی خلیل‌زاد، اولین دور سفرهای خود را به عنوان نماینده‌ی ویژه‌ی وزارت خارجه‌ی امریکا برای صلح افغانستان در

اداره‌ی جو بایدن، آغاز کرده است.

وزارت خارجه‌ی امریکا، روز یکشنبه (۱۰ حوت) اعلام کرد که آقای خلیل‌زاد این بار به افغانستان، قطر و شماری دیگر از کشورهای منطقه سفر خواهد کرد.

این وزارت، افزود که آقای خلیل‌زاد در جریان این دیدوبازدید با چهره‌های سیاسی افغانستان، نمایندگان طالبان و کشورهای منطقه که منافع شان را در یک راه حل پایدار سیاسی و آتش‌بس فراگیر در افغانستان می‌بینند، بحث خواهد کرد.

آقای خلیل‌زاد در سفر به کابل، با رئیس‌جمهور غنی، عبدالله عبدالله، رئیس شورای عالی مصالحه‌ی ملی و شماری از چهره‌های سیاسی به شمول حامد کرزی، رئیس‌جمهور پیشین، مارشال عبدالرشید دوستم، رهبر حزب جنبش ملی اسلامی افغانستان و برخی دیگر، دیدار و در باره‌ی روند صلح گفت‌وگو کرد.

منبع: صبح کابل

به ۴۷ باغدار در جوزجان نهال‌های مثمر توزیع شد



ریاست زراعت، آبیاری و مالداري ولایت جوزجان با نشر خبرنامه‌ی گفته است که به ۴۷ باغدار در جوزجان نهال‌های مثمر توزیع شد.

خبرنامه‌ی که امروز (پنج شنبه، ۱۴ حوت) از سوی ریاست زراعت، آبیاری و مالداري ولایت جوزجان به نشر رسیده آمده است که موسسه «کتید» به منظور توسعه‌ی باغداری به باغداران ولسوالی‌های آقچه، خانقاه، خواجه‌دوکوه و شیرغان همکاری کرده است.

همچنین در این خبرنامه گفته شده است که دوهزار و هشتصد نهال مثمر توزیع شده است.

به گفته این خبرنامه این نهال‌ها شامل انار، انجیر، بادام، ناک، لیمو، آلو، املوک و شفتالو می‌شوند.

شناسایی ۲۴ مورد تازه ویروس کرونا در کشور



وزارت صحت عامه کشور امروز (پنج شنبه، ۱۴ حوت) اعلام کرده است که در ۲۴ گذشته ۲۴ مورد تازه کرونا در کشور به ثبت رسیده است و در این مدت دو بیمار مبتلا به کرونا جان خود را از دست داده است.

بر بنیاد آمار وزارت صحت عامه کشور، شمار مجموعی مبتلایان به ویروس کرونا از نخستین روز شیوع این ویروس تاکنون به ۵۵ هزار و ۸۲۷ نفر رسیده است.

آمار این وزارت نشان می‌دهد که تا به حال، شمار جان‌باخته‌گان ناشی از این بیماری در کشور به

کشف یک شبکه توزیع مشروبات الکولی در کابل



معینیت مبارزه با مواد مخدر با نشر خبرنامه ای گفته است که یک شبکه توزیع مشروبات الکولی در کابل کشف شده است. خبرنامه ای که امروز پنج شنبه (۱۴ حوت) از سوی معینیت مبارزه با مواد مخدر به نشر رسیده آمده است که یک تن از اتباع خارجی مشروبات الکولی را بطور عمده و پرچون به فروش می رساند، توسط پولیس از مربوطات ناحیه دهم شهر کابل بازداشت شده است.

همچنین در این خبرنامه گفته شده است که در نتیجه این عملیات به تعداد ۷۳۰ بوتل مشروبات الکولی مختلف النوع، به تعداد یک هزار و ۱۶۰ بوتل و قطعی بیر مختلف النوع بدست پولیس آمده است. در این خبرنامه افزوده است که مبلغ چهار هزار و ۷۲۱ دالر امریکایی، مبلغ ۷۵ هزار افغانی و

یکعزاده واسطه نقلیه نوع لندکروزر زرهی از دیپو های فرد بازداشت شده بدست آمده است. به گفته این خبرنامه فرد بازداشت شده ذریعه موتر لندکروزر زرهی بطور ۲۴ ساعته مشروبات الکولی را در نواحی مختلف شهر کابل بالای مشریان اش بفروش میرساند.

آزادی بیان جوهره حکومت جمهوری و دموکراسی است



آزادی بیان، یکی دیگر از گونه‌های آزادی است که در جمهوری از اهمیت فراوانی برخوردار است. آزادی بیان امروزه از ضروریات زندگی اجتماعی شمرده می‌شود. برخی از اندیشمندان آزادی بیان را گل سرسید تمام آزادی‌های مدنی به شمار می‌آورند: «زیرا بیان، در واقع تبلور خارجی یا مظهر بیرونی قضاوت‌های ذهنی و عقلانی ما به شمار می‌رود و آزادی قضاوت به هیچ وجه نمی‌تواند مستقل و جدا آزادی بیان باشد».

و هم چنین آزادی بیان به این معنا است که هر فردی بتواند اندیشه‌های خود را بیان نماید، در قالب کتب، نشریات و مقالات آن را به رشته تحریر در آورد و مرحله مهمتر از آن اینکه بتواند پس از بیان آنها، اعمال و رفتار خود و دیگران را طبق آن تنظیم نماید. و مصونیت داشته باشد. لذا وقتی تفکر آزاد باشد قاعدتاً بیان نیز باید آزاد باشد.

آزادی بیان در غرب از چنان جایگاهی برخوردار است که ولتر حاضر است حتی جان خود را فدای این آرمان نماید. ولتر در این مورد چنین می‌گوید: «من با این سخنی که تو می‌گویی مخالفم، ولی حاضرم به خاطر این که تو این سخن را آزادانه بیان کنی، جانم را بدهم».

نظام‌های سیاسی پیشین کشورها فاقد این ویژگی بودند و مردم در ساختار قدرت و حاکمیت هیچ گونه نقشی نداشتند و اگر هم بوده به

صورت سمبلیک بوده است. ویژگی که نظام سیاسی جدید از آن برخوردار می‌باشد و در قانون اساسی جدید نیز به آن تصریح شده آزادی بیان و اندیشه و تشکیل احزاب و تشکلهای سیاسی، اجتماعی می‌باشد چیزی که در نظام‌های گذشته سابقه نداشته و یا کمتر به آن توجه شده بود ولی در نظام جدید به این حقوق اتباع کشور تصریح شده است چنانچه ماده سی و چهارم به آزادی بیان اشاره دارد: «آزادی بیان از تعرض مصون است، هر افغان حق دارد فکر خود را به وسیله گفتار، نوشته تصویر و یا وسایل دیگر با رعایت احکام مندرج این قانون اساسی اظهار نماید. هر افغان حق دارد مطابق به احکام قانون به طبع و نشر مطالب بدون ارائه قبلی آن به مقامات دولتی بپردازد».

منبع: روزنامه افغانستان ما

**تلاش‌ها برای ایجاد کمیسیون امنیتی
مشترک میان افغانستان و ترکیه**



امیر محمد رامین سفیر افغانستان در ترکیه از تلاش‌ها برای ساختن یک کمیسیون امنیتی و دفاعی دوجانبه میان افغانستان و جمهوری ترکیه خبر می‌دهد. آقای رامین که در همایش تجلیل از روز ملی نیروهای امنیتی افغانستان در انقره سخن می‌گفت تأکید کرد که تلاش‌ها برای ایجاد یک کمیسیون امنیتی - نظامی میان کابل و انقره ادامه دارد و پس از نهایی شدن این طرح وزارت دفاع ترکیه نقش پر رنگی در تأمین امنیت افغانستان خواهد داشت.

شاگر احمدی اتشه نظامی وزارت دفاع ملی در ترکیه نیز نقش ترکیه را در آموزش و تجهیز نیروهای امنیتی افغانستان بسیار موثر و تلاش‌های این کشور را صادقانه می‌خواند.

ترکیه همکاری‌های نزدیکی با نیروهای امنیتی افغانستان دارد و همه ساله صدها نیروی امنیتی افغانستان در نهادهای آموزشی این کشور آموزش‌های نظامی می‌بینند.

منبع: رادیو آزادی

صاحب امتیاز

انجمن ژورنالیستان شورای متخصصان هرات
زیر نظر هیئت تحریر
مسئول روزنامه: فریبا "اکبری"
تلفن: ۰۷۹۴۷۳۶۰۶۰
نشانی: دفتر مرکزی شورای متخصصان
هرات، مقابل ریاست مخابرات، تعمیر
بهبودزاده، منزل دوم

دور دوم برنامه جایزه نوبل دانشجویی در دانشگاه هرات برگزار شد



دور دوم برنامه جایزه نوبل دانشجویی (HULT PRIZE) تحت نام چالش غذا و زندگی بهتر، با اشتراک چهار دانشگاه دولتی و خصوصی افغانستان برای اولین بار در هرات برگزار شد. در این برنامه شش گروه برتر با قضاوت انتخاب و به دور بعدی مسابقات راه پیدا کردند. مسوولان هدف از برگزاری این برنامه را بلند بردن سطح توانایی دانشجویان افغانستان می‌دانند.

افسانه افشار که سه سال می‌شود مسوول برگزاری برنامه هولت پرایز در افغانستان است چنین می‌گوید: «در همین سه سال می‌شود این برنامه در افغانستان راه اندازی می‌شود، دانشجویانی توانستند که توانایی و استعداد خود را به جهان برای کار روی طرح مختلف نشان دهند و بگویند که افغانستان تنها منطقه جنگ نیست».

وی بیان می‌دارد، این نخستین بار است که دور دوم برنامه حالت پرایز با اشتراک دانشگاه‌های مختلف از تمام افغانستان در دانشگاه هرات برگزار می‌شود.

وی ابراز داشت، سطح مسابقات بالا است و امید است که افغانستان اینبار جایزه نوبل دانشجویی در سطح جهان بدست آورد.

با این وجود، اشتراک کنندگان می‌گویند که برگزاری این برنامه‌ها باعث تشویق دانشجویان افغانستان برای اشتراک در رقابت‌های بین‌المللی شد و آنان را وادار می‌کند که به گونه‌ای تخصصی در مورد مشکلات مختلف کشور طرح ارائه دهند.

گیتا یگان، یکی از اشتراک کنندگان این برنامه رقابتی از هرات است. وی در مورد طرح خود چنین می‌گوید: «طرح ما روی یک نوع خاک است که در فصل زمستان و تابستان حاصل می‌دهد و این خاک آبیاری کمتر می‌خواهد و حاصلات آن نیز مقوی می‌باشد. وی از برگزاری چنین برنامه برای انگیزه‌دهی و بلند بردن سطح دانش و توانایی‌های دانشجویان ابراز خرسندی می‌کند».

نجیب‌الله ایوبی که از ولایت کابل در این رقابت اشتراک کرده است می‌گوید: «خوشحال هستم که امسال این برنامه در ولایت هرات برگزار می‌شود».

نجیب‌الله در مورد طرح خود می‌گوید: «طرح گروه ما در رقابت‌های امسال جلوگیری از کثافات غذایی است و ما در این طرح راه‌کارهای برای حل این معضل ارائه خواهیم کرد».

با این حال عبدالله فایز رییس دانشگاه هرات می‌گوید: «سال گذشته دانشجویان دانشگاه هرات جز شش تیم برتر در سطح جهان بودند، و طرح‌های دانشجویان ما در سال گذشته در رقابت‌های پرایز داشتند در کشورهای مختلف استفاده می‌شود».

آقای فایز افزود، به دلیل مصارف زیاد دانشجویان این بار سطح دوم مسابقات حالت پرایز در کشور افغانستان و شهر هرات برگزار گردیده است.

وی می‌افزاید که دانشگاه هرات در می‌کوشد در حد توان امکانات را به دسترس دانشجویانی که در این رقابت اشتراک می‌کنند قرار دهد. جایزه نوبل دانشجویی (HULT PRIZE) بیشتر از ده سال می‌شود که در بین ۵۰ کشور جهان برگزار می‌شود و همه ساله چالش‌های مختلف موجوده در سطح جهان مطرح شده و از دانشجویان خواسته می‌شود که به گونه‌ای برای حل این چالش‌ها طرح ارائه دهند.